# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Bedae de tabernaculo et uasis eius ac uestibus sacerdotum libri tres - Cod. Aug. perg. 188**

**Beda <Venerabilis>**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Liber III

[urn:nbn:de:bsz:31-61165](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-61165)

nequiverant, cunctis longe lateq; demonstrant. Ostendant fideles amplitudinem bonae operationis, pulchritudinem mentis & internae gratiae, quam donante dño p̄ceperant. Ut uidentes p̄xi mi bona eorum opera, glorificent patrem qui in celis est. Dicitur q; Quam amabilia sunt tabernacula tua dñe iustitum: concupiscit & deficit anima mea in aeterna dñi.

ps 83

a  
H

EXPLICIT LIBER SECUNDUS

INCIP LIB TERTIVS

Exodi 27

I  
I  
I  
I

toppanium

Precepe filius isrl̄, ut offerant tibi oleū de arborib; oliuorū purissimum, piloq; contusū, ut ardeat lucerna semp̄ in tabernaculo testimonii extra uelum, quod appensum est testimonio: & conlocabunt eum aaron & filij eius, disposito omni ornamento tabernaculi, consequenter & iam lumen lucernę praeuideatur. ut decor eius ammirabilis sicut inter diu lumine solaz, ita & uā noctu lucernalib; flammis inlustret. Neq; unquā in domodi aliq; tenebrarū locus, aliqua umbrarū possit hora reperire. Lux cauesd̄ mysticos sensus quid significat lumen lucernę, dñi in euglo declarat: qui cū p̄ parabolā dixisset: Neq; accendunt lucernā, & ponunt eam sub modio, sed sup̄ candelabrū, ut luceat omnib;: quomodo di sunt. Mox apte subiunxit: sic luceat lux ur̄a corā hominib;: ut uideant opera ur̄a bona. Lucernę ergo lucis in domodi sunt.

Matth. 5

opera iustorum, quae mentes intuentium suis exemplis inlu-  
minent. Verū diligentius intuentū qđ & lucerna semp̄ in tab-  
naculo dī possit ardere, fili quidē istī oleū offerre, aaron aū  
& filius eius ipsā lucernam collocare uident. Quae est ergo haec  
distinctio, ut ad nutriendā pp̄r oleum offerat lucē in domo dñi,  
& sacerdotes lucernam componant. nisi forte hoc figurate impe-  
ratur, ut fideles & religiosi auditores pp̄pta ad hoc diendū fi-  
dei corda adferant. Doctores uero eis ignē uerbicaelestis, quo &  
inluminē ad agnoscendū, & in flammantur ad diligendū dñm,  
predicando ministrent. p̄ oleumq; pinguedinem, quae & las-  
si atq; infirmi artus recreant, & gratia praestatur luminis,  
interna sepe dilectio mentis, & opus misericordiae designatur.

Hinc & em̄ psalmista ait goaū sicut oliua fructifera in domo dī spera ps. 51.

ui hūmā dī mei in aeternum & in sctm̄ sc̄lū. Ac si patenter dicat:

Ergo quia misericordiae fructum indigentib; exhibui, mihi quoq;

in aeternum a dō rependendam misericordiae gratiam speraui.

Ergo filius it̄ offerant oleum, aaron aū & filius eius allato igne con-

ponunt lucernā, quae ardeat in tabernaculo dī. Offerant humi-

les auditores deuotionem pr̄sentis, & ministerio sermonis do- doctores do-

ceant eos caelestis arc̄is scientiae. Quib; regulariter in con- instantiā &

spectu sui conditoris igne caritatis ardeant, & hominib; foras

lucem bonae actionis ostendant. Notandū aū q; non in different

oleum offerre filius it̄, sed cum distinctione oleū de arborib; oli-

maxime

uarum precipiuntur: & insup additur, purissimum piloq  
 contusum. Sol& namq oleum maslinum, sol& rafaninum,  
 sol& de nuce t delino, alijsq diuersi generis speciebus: sed nul  
 lum offerri licet tabnaculo dñi, nisi quod delignis oliuarum  
 conficitur: sicut nec ignis alius quã qui de celo descendit, uel  
 lux in lucernis seip ardere, uel in altare dñi debet accendi. seip  
 enim sp̄i disciplinæ effugi& fictum. Offerant ergo filijs t  
 oleu ad lucernam dñi. Non qualecumq delignis oliuaru, & hoc  
 purissimu, piloq contusum. Offerant boni auditores sp̄itibus  
 doctorib; conscientiam puram, & caritatis gratia secundu  
 piloq sedulae p̄bationis ab omni nequitiae commixtione  
 p̄mundata: Quae sola uidelicet intentione placendi & ser  
 uendi dño uerbũ eius auditu delectat. Offerat Aron cu fi  
 lijs suis igne non alienu, sed desup missum ad accendendam  
 lucernam. Sicut & iam ad consummandu holocausta, ac re  
 dolenda tymamata p̄dicent uerbũ doctores, non suum, sed  
 dñi, p̄stantes cu fiducia: non enim non sumus sicut plurimi  
 adulterantes uerbũ dñi, sed ex sinceritate, sed ex dño coram  
 dño in xp̄o loquimur. Hoc igne utuntur ad illustranda cog  
 nitione fidei corda audientium; hoc ad p̄ficiendam ac dño  
 sacrandu holocaustu bonæ operũ suor. Hoc ad incendiu  
 tymamata orationũ searum. Bene autem dñ; ut ardeat lu  
 cerna in tabnaculo testimonii: Quia nuquã in seã ecclã  
 semp

2 Corin. 4

denota

Lux predicationis, p̄ ū quā debet humilitas auditoris pura, quae  
 hanc libenter excipiat, Immo & sollempniter inquirat, de eē. Bene uel  
 dit, extra uelū, qđ appensum est testimoniat, Non enim intra ue  
 lum caeli op: habemus lucerna scripturarū, ubi arcus est dñi &  
 cerubim glae p̄pitiatorū obumbrant, id est agmina caelestis mi  
 litie glām incarnati filii dī, quē posuit dī p̄pitiationem p̄pecca  
 tis n̄ris, consona uoce predicant. Bene sequit̄, & conlocabunt  
 eum aaron & filii eius, quia non omnium est sacramenta fidei pre  
 di care imp̄pto, sed eoz solū modo qui & castitate fidei, & exse  
 cutione <sup>boni</sup> operis ad filios summi sacerdotis, dñi uidelicet & sal  
 uatoris n̄ri, p̄tinere probantur. Ceterum quisq; t̄ apuritate  
 fidei, prauo dogmate aberrat, uel integritatem cognite & ser  
 uate fidei, operum nequam in p̄bitate commaculat, Talis &  
 si sacerdotis nomine uel p̄sona p̄minere uideatur, nihil om  
 nis audieturus est a dño, quare tu uertus iustitias meas, &  
 assumis testamentum meum p̄ os tuum? Tu uero odisti disci  
 plinā, & cō. Quales & iacob: à collocatione lucernae dī,  
 Hoc est à uerbo p̄dicationis benigna exhortatione r̄trahit, dicit:  
 Nolite plures fieri magistri <sup>fr̄ mei</sup>, scientes quō manus iudi  
 cū sumitis, Illud uidelicet iudicium qđ p̄missum iam dudū p̄ sal  
 mistae uoce p̄missū. Bene uel adhuc additur, & usq; mane luceat  
 corā dō. Cū enī transacta seti nocte huius mane futuri <sup>seti</sup> claru  
 erit, De quo <sup>o</sup> p̄ph̄ta dicit. Mane ad stabo tibi, & uidebo: 7 <sup>p̄ 5</sup>

Malach. 4

Non iam ultra lucerna indigemus librorum, apparente & illustrante nos uera luce mundi. De quodico & ppheta: Uobis uentibus nomen meum orietur solus sitis. Et p̄ cuius erit cultus p̄ successiones eorū a filiis n̄r̄. Et haec clausula sic & p̄cedentia, quae de tabnaculo ac uasib; atq; utensilib; ei dicta est <sup>sunt</sup> spiritali magis sensu quā carnali intellegendū atq; exponenda est. Qui modo em̄ iuxta litteram p̄ cuius esse poterit cultus officii sacerdotalis, ubi & ipsū sacerdotiū & tabnaculū, in quo gerebāt, & p̄p̄t̄s cui gerebant, iā dudū cōcessauerunt. Unde constat hoc in sc̄a eccl̄a uerbu eē complendū, ubi succedentib; sibi p̄ ordine doctorib; simul & auditorib; ueritatis, nūquā deerunt spiritalis & filii n̄r̄, qui domū dñi dona pietatis offerant; & filii aaron, id est ueri sacerdotis n̄r̄, qui illis lucē uerbi ministrent. Donec completo sc̄i huius statu, & ipso quoq; tabnaculo di toto, id est uniuersa electorum multitudine ad regnū celeste translata, non erūt ultra qui ab hominib; erudiantur, <sup>homines;</sup> cū sit d̄s om̄a in om̄ib;.

Exod. 28

Adp̄lica quoq; ad te aaron fr̄m tuum cum filiis suis de medio filiorū n̄r̄, ut sacerdotio fungantur tibi, aaron <sup>dat</sup> nabath, & abiu & heleu <sup>has</sup>, & ithimar. Descripta sac̄ra tabnaculi, consequenter sacerdotes qui in eo ministrent, ordinant. Quorū quidem ordinatio & habitus recte eccl̄e sacerdotib; congruit. Ita ut omne quod illic in ornatu uestium clarum extrinsecus fulgebat, hoc intellectū spiritaliter in ipsis sacerdotū n̄r̄ū meritib; altū in t̄sem

neat 27

Hoc in eorum acubus p̄cederis fidelium meritis foris gloriosum  
 clarescat. Unde apte precipitur moysi, ut ad pharaonem & ad seuaaron  
 fratrem suum cum filiis de medio filiorum israel ad fungendum sacerdo-  
 tium coram domino. Necessesse est enim, ut quicumque ad maiorem in secula ecclesia  
 gradum promouendi sunt, Maiora mentis industria sese ad legem dei  
 applicent: id est diuinorum obseruantiae mandatorum sollemnitate  
 p̄cederis animo copulentur: hoc est enim eos qui sacerdotio func-  
 turi sunt, de medio filiorum israel ad moysen applicari, presules  
 ac doctores seculi ecclesie communem uitam electorum singulari men-  
 tis culmine transcendere, & familiaris inspectione quodam genera-  
 liter omnibus electis, quid uesit paucis p̄fectioribus speculiter adten-  
 dere loquatur. Ut altiori excellentiae electorum ad altiora pos-  
 sint progredi puenire. Nam quod fratrem suum moysi cum filiis in sa-  
 cerdotium ordinare precipitur, quid nobis aliud in ista com-  
 mendat, nisi quod omnes qui officium doctoris solum tenent, tanto debent  
 studio & amore meditationi diuinae legis adherere, ut quasi  
 gemina indeantur cognatione coniuncta: neque hoc quod p̄missi filiorum  
 aaron p̄ ordinationem cum igne alienum offerent coram domino, igne cae-  
 lesti perierunt, ac significatione miserabilis nostri temporis aber-  
 rant, ubi nonnulli sacerdotum ac doctorum loco potiti, quod dictu  
 quoque graue ac lugubre scitum est, Dum ignem cupiditatis ignis sup-  
 nae dilectionis ante ponunt, igne supernae uitae adsumunt.  
 Quorum p̄p̄tium damnatio temporalis est filiorum aaron moysi

figurata. Quam uis excellentioris figura misterii, quomodo tabernaculum cum ornatis: ac uasis suis sciam designant ecclesiam, pulcherrima uisutum siue personarum fidelium uarietate distinctam. Ita & iam summus eiusdem tabernaculi sacerdos figuratens & ueripontificis ihu xpi, qui semetipsum obtulit oblationem & hostiam dōp nobis in odorem suauitatis. Qui & iure potest fr̄mōsi uocari: quoniam amplius alteri fr̄no est foedere conexus quā xpi moysi. Legi gratia nouum testamentum uideri. Cum & ipse moyses tale de eo testimonium reddat, dicit p̄pto quē docebat: p̄ph̄cā de gente tua & de fr̄ib: tuis, sicut me suscitabit tibi dñs dñs tuus, ipsam audies. Et paulo post ex p̄sona dñi suscitabo eis de medio fr̄um suoz similem tui, & ponā uerba me in ore eius. Cuius operibus: ammirandis, quae nemo alius fecit, recte habitus aaron mirari uarietate insignis comparatur. Vel certe uestes aaron multifarie omnem electorum eorum in uaria p̄sonarū meritorū q: distantia xpo adherentem designat. Iste apto quia: Quicumq: enim baptizati estis in xpo xpm induistis. Cum autē in p̄sona aaron dñm saluatorem figuratē in sinuatum accipimus: quid filios aaron, quā & ipsi in sacerdotum uncti sunt, nisi aptos xpi, aptos q: successores, & cunctos fidelium magistrōs significare dicamus. Haec quidē ita principaliter de dño possunt accipi: sed nos magis in eis quae ad significantiam m̄ne in dño p̄ae conuersionis p̄tineant, Quaeq: ad correctionē

Deut. 18.

p̄ph̄cā

Gal. 3.

m̄m̄m̄m̄  
F  
r̄m̄m̄  
a  
aaron  
Quae scriptu  
q: in h̄i quip  
Sapienter a  
tq: replen  
tatis, quon  
tri altaris  
nō, seu uerbo  
adatum: Op  
rem: Non sup  
quam: Non p  
p̄talem benig  
p̄tinentem  
s̄ autem ue  
numeralē, tō  
tacent uestim  
f̄m̄m̄m̄  
uocūq: h̄m̄m̄  
p̄m̄m̄ inf̄que

mōrum respiciant morum, decō & inuerti SEQUITUR = III =

**F**aciesque uestem scām, <sup>fr̄ tuo</sup> In gloriam & decorem: & loque  
ris cunctis sapientib: corde, quos repleui spū prudentiæ. Vt fa  
ciant uestes acron, In quibus sc̄ificatus ministr̄ & mihi: Ue estes  
sc̄iæ acron quas illi moyses fecit, opera sunt iustitiæ & sc̄itatis

Quae scriptura sacre legis rectorib: habenda commendat̄: quoz  
q̄ in his qui precessere in xp̄o, exempla quae imitentur ostendit.

Sapientes autē corde quos ad faciendas eas dem uestes d̄i spū pruden  
tiæ repleuit, ipsi sunt prophæae & apti, ceteriq̄ doctores ueri  
tatis: qui nobis aptissime quomodo uiuere sacerdotes, & minis  
tri altaris qualiter docere debeant, siue exemplo sue actio  
nis, seu uerbo exhortationis ostendunt. Quibus est illud apti  
aditum: *Opōst̄ enim ep̄m sine crimine eē, ut d̄i dispensatio*  
rem: Non supbum, Non iracundum, Non uolentum, Non su  
pbum, Non percussorem, Non turpis lucri cupidum. Sed hos  
pitalem benignum, sobrium, sc̄m, iustum, continentem, am  
plectentem eum qui locdm doctrinam est fidelem sermonem.

Tit. 1

**H**aec autem uestimenta erunt quae facient. Rationale & sup  
humeralc, tōnicam & lineam strictam, cidarim & balteum.  
Facient uestimenta sc̄i acron fr̄ tuo & filius eius, ut sacerdotio  
fungantur mihi. Accipientq̄ aurum & iacinctum & purpuram,  
coccūq̄ bistinctum & br̄ssum. Quomodo haec singula facta sint,  
plenius in sequentib: explicatur. Rationale uai pectoris habitus.

uestibus sacerdotum

Cap. III

Suphumeralē est humerorum, Tunica & linea stricta, est idest  
 camisia totum corpus operiunt, Cidaris caput ornat, Balteus  
 utramq; tunicā simul & suphumeralē . . . istius ad corp: aptat.  
 Quibus, <sup>VI</sup>inclumentis inferius septimum iungitur & octauū femina  
 lia uidelicet linea, ad cooperiendum carnem turpitudinis, &  
 Lamina <sup>III</sup>aurea sup eidarim, quae titulo nominis dñi ceteris  
 altior omnib: emnebat. Lineam au strictam dic, quō adheret  
 corpori, & ita <sup>III</sup>asta erat adstrictis manib: ut nulla ei omnino  
 ruga in eēt. Ascendebat autē usq; ad crura. Unde & grece <sup>III</sup>pede  
 ris, id est talaris uocabatur. His octo generib: uestiū pontifex temp  
 sacrificiū solebat indui. Equib: erant <sup>III</sup>iu & minoris <sup>ordinis</sup> sacerdotib:  
 concessa, feminalia uidelicet, linea <sup>stricta</sup> tunica, & balteus & cidaris.  
 Decebat enim ut quo maiore quis gradu eēt insignis, & copulatio  
 & uisitu actib: admirandis fulgeret. Cuncta autem sunt  
 de auro p̄tiosis colorib: quia nil uile ac sordidum in sacerdotis  
 ore uel opere debet apparere. Sed cuncta quae agit unuer  
 sa quae loquitur, omnia quae cogitat, & coram omnib: preclara,  
 & in conspectu interu arbitris oportet eē gloriosa. IIII

prodignus

Facient autem suphumeralē de auro & hincincto <sup>h. ac</sup> purpura  
 coccoq; distincto, & bis for & ostra opere polimito. Quoniam in  
 humeris <sup>onera</sup> portare solemus, quic suphumeralē pontificis, nisi la  
 bores bonorum operū, quae iugiter coram dño ferre debet, & osten  
 duntur. & apte primo de suphumeralē faciendop̄cipitur:

Quia quisquis ad sacerdotium magisterium quod populi di-  
 mouendus est, primum eius debent opera cognosci: ut dum hoc  
 quod foras omnibus patet & irrephensibile paruerit, conuenienter  
 ex tempore & iam integritas cordis eius & fidei sinceritas seruetur.  
 Super humerale ergo quod in humeris gestabat pontifex, illud eu-  
 angelicum onus accipiamus, De quo dominus ait: Iugum enim meum  
 suauis est, & onus meum leue est. Quod manifestius alibi nobis  
 commendans aiebat: Siquis uult post me uenire, abneget semetip-  
 sum, & tollat crucem suam cotidie, & sequatur me. Fit autem  
 idem super humerale de auro & hyacintho & purpura, coccoque  
 bifincto. De auro uidelicet & ante omnia in habitu sacerdotis  
 intellectus, principaliter emicet. Cum autem hyacinthus qui  
 aërio colore resplendet, adiungitur, ut pomum quod intel-  
 gendo pendet, non ad fauores infimos, sed ad amorem caeles-  
 tum surgat: nec dum suis incantibus laudibus pascitur, ipso & iam  
 ueritatis intellectu uacuetur. Auro quoque & hyacintho purpura  
 permiscetur. Ut uidelicet sacerdotale cor cum summa quae predicat  
 sperat, in semetipso & iam suggestiones uitiae, respiciat, eisque ex  
 regni potestate contradicat. Quatenus nobilitate sempiternae  
 regenerationis aspiciat, & caelestis regni sibi habitum moribus  
 defendat. Quamuis, ut superius dictum est, in purpureo colore  
 possit ipsa effusio sanguinis christi, & diuersarum tollerantium pres-  
 surarum intellegi. Ipsa enim est crux quam sequentes dominum cotidie

Matth. 11.

Luc. 9.

ferre iubemur. Unde merito talis species inter alios humerosa  
cerdotis resulget, ut ipsum ad patiendum aduersa semper docere  
esse paratum. Auro autem, hyacintho<sup>h</sup> ac purpurae bistrinctus  
coccus adiungitur; Ut ante inter iudicis oculos omnia iustitia  
bona ex caritate decorentur: ut cuncta quae coram hominibus ru  
tilant, haec in conspectu occulti arbitris flamma intima ardo  
ris accendant. Quae scilicet caritas qua dominus simul ac proximus  
diligit, quasi ex duplici tinctura fulgescit. Sed cum mens ad  
praecipua caritatis contenditur, restat procul dubio ut per absti  
nentiam caro maceretur. Unde & bistrincto cocco tostato bistrinctus  
adiungitur. De terra & enim bistrinctus nitenti specie oritur: &  
quae quid purissimum, nificandens decore mundiciae corporalis  
castitatis designatur. Quae uidelicet torta pulchritudinem super  
humeralis innectitur. Quia tunc castimonia ad perfectum mundi  
tiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur.  
Potest de cocco quinguis specie resulget, et hoc non in conuenien  
ter dici. Quia tostasse ideo bistrinctus fieri preceptum sit, quod  
ignis duplicem habere uim solet, urendi scilicet & lucendi.  
Cuius naturam imitari praesulem in uerbo nimirum doctrine sa  
lutaris oportet, ut & lucem uidelicet scientiae desiderantibus  
aperire, & rubiginem peccatorum in contemptoribus, cur & in  
crepando comburere. Cum enim auditoribus suis dulcissimam  
scripturarum artem, uel siue miracula, aut parabolas domini.

~q~x.

euangelicas exponit, uelut in habitu suo fulgur lucis ostendit.  
 At cum propter uiam supbientium commemorata aeterna ultio  
 ne peccati, quasi terrorem flammae uorantis in eodem aspectan  
 tibus demonstrat. Neq; enim quisq; uerbu faciens ad pplm uel  
 solu in crepandis prauorum reatib; uel solum debet scripturati  
 referendū in sistere secretis. Ne uel de peccatorū tantum modo  
 correctione disputans, forte minus libenter audiat: uel mis  
 teriorum tantum abditā referans, minus fortasse eis quos emun  
 dāre debuit proficit. Sed cum ex utraq; sermonem temperat, &  
 sua ueritatem uidebet & caelestium secretorum audientib; pandendo,  
 & correctionem mox, p quam horum participes fieri ualeant sua  
 dendo, quasi in habitu suo pontifex cocci fulgorem  
 demonstrat. Duas horas iunctas habebit in utroq; latere sum  
 mitatum, ut in unum redeant. De hoc in sequentib; ita dicit. Fecit  
 igitur super humerale de auro, hyacintho & purpura. & paulo post.  
 Duasq; horas inuicem copulatas in utroq; latere summitatum. Ex  
 quo utri simile uidetur, quod duplicata ueste coniunctae sibi fue  
 rint orae utriusq; partis in utroq; latere a sursum usq; deorsum.  
 Ita uelut in medio uestis in uentū oculis foris apparet, & in medio  
 uero aliud interius lateret. Sed orae utrorumq; coniunctae  
 usq; ad extremos angulos ad inferiora descenderent. In quo  
 quid aliud nobis triplicem intellegendum, nisi ut cum bonis foris  
 opera proximis ostendimus, Eadem interius corā dno integra

seruiemus? Ne unquam uel castitatem purae cogitationis minor  
 pie actionis perfectio sequatur; Vel perfectionem quae uideatur ope  
 ris imperfectioris, mentis intentio ex parte solitariam relinquat  
 sed quasi duae orae suphumeralis sibi uicem copulentur; Dū  
 omnia quae foris bona monstramus, intus pura & simplici inten  
 tione deo placendi gerimus. Et hoc in utroq; latere suphumer  
 lis, ut inter aduersa & prospera concordis semp actione & cogi  
 tatione conditori nostro seruiamus. Deserit namq; breuiore la  
 tiorem, ac discordante mensura in unum redire nequeunt, sicut ex  
 trinsecus bona facere p aeterna r & tributione cernimus, inten  
 tione placendi hominib; in se r & omentis implicamur; huma  
 ni q; fauoris magis, uitae inuisibilis progemur requirimus. Ipsaq;  
 contextura & cuncta operis uarietas erit ex auro & hyacintho &  
 purpura, coccoq; bistincto & brisso r & ostra r in omnia parte su  
 phumeralis aurum, in altero hyacintho, in alia rarsum alu atq;  
 alii colores fuerunt, sed omnes colores utiq; p omnia cum autē ipso  
 fuere contexti. Quia nimirū in actione sacerdotali numquā  
 aliqua magnarū uisitatum uel ad horam debet intermittere, sed  
 semp auro sapientiae lucidus, semp hyacintho spei insupriace  
 rectus, semp regni caelestis purpura aduersus uitiae, bella  
 magnanimis, Semp cocco bistincto geminae dilectionis flam  
 meus, semp r & ostra brisso castigatōe carnis sacerdos siue doctor  
 fidelium debet esse nitidus. Sumesq; Lapidēs duos onychinos, &

At castitate

11

sculpet in eis nomina filiorum isrl: sex nomina in lapide uno,  
 & sex reliqua in altero, iuxta ordinem natiuitatis eorum, ope  
 re sculptoris & celatura gemmaru sculpet eos nominib: filioꝝ  
 isrl, inclusos auro atq; circumdatos: & pones in utroq; latere sup  
 humeralis memoriale filius isrl. Tres obcausas aaron nomina  
 patriarcharu inter sacrificia semp in humeris, sicut & in pecto  
 re portabat: Videlicet, ipse fidem uitamq; patriarcharum me  
 minis & imitari: Ut duo decim tribuum, quae de his <sup>nati sunt</sup> orationib:  
 & sacrificiis memor existeret. Ut idem ppls scripta in ueste psu  
 lis sui patrum nomina uidens, curat & sedulo ne uillorum me  
 ritis deseseens, ad erroru contagia declinet. Ad hoc enim ual  
 quod dictum est, & pones in utroq; latere sup humeralis memori  
 ale filius isrl. Hunc quoq; pontifex in sup humerali nomina gestat  
 patriarcharum. Cum doctor quisq; siue psul ecclae, in omnib:  
 quae agit, patrum prececlentium facta considerat. Atq; ad  
 eorum imitationem uitam dirigere, & onus euuangelicae pfee  
 tionis ferre satagit. Quae uidelicet nomina patrum apte in  
 lapidib: preciosis sculpi iussa sunt. Lapidet quippe preciosi  
 operasunt uisutum spitalium. Habet qu & sacerdos in hu  
 meris lapides ptiolos, & in eis nomina patrum inscripta. Cum  
 & ipse claritate bonorum operum cunctis admirandis exsti  
 terit, & eandem claritatem non se nouiter inuentam, sed  
 antiqua sibi patrum auctoritate traditum esse docuerit.

25  
Duplici autem ratione haec in humeris postat, ut & ipse precep-  
tis dominicis humiliter subditus incedat, & auditoribus suis  
semp caelestia siue sua siue patrum exempla quae sequantur  
preponat. Aperte & iam huiusmodi lapides includi auro atq; circū  
+ submitti. clari. Auro namq; uel intellectus, ut sup<sup>de</sup> dictum est, uel certe  
caritas insinuatur. Quia sicut aurum in metallis ita caritas uir-  
tutibus prestat uicem. Includuntur uero auro lapides &  
circum dantur preciosi, cum operatio iustitum ad eopu<sup>de</sup> un-  
diq; uersum intellectu circumspicitur, ut in lineis uitiorum  
latere, nil remanere sordidum pmittatur. Cum ipsae iustitae  
ita uinculo caritatis continentur, ut nulla rerum mutabili-  
tate a suo statu <sup>de</sup> peidere, numquam de habitu sacerdotis tor-  
pente mentis custodia ualeant plabi. Bene autem sequitur:

Postabitq; aaron nomina eorum coram dño sup utrumq; hume-  
rum ob recordationem. Sacerdos namq; ob recordationem,  
nomina patrum sup utrumq; postat humerum, cum diligen-  
ter omni hora precedentium scōz uitam ppendens, & in ad-  
uersis & prosperis iustitum semp ornamento munitur. Quae  
2 Corin. 6 tenus iuxta uocem pauli, parma iustitię a dextris sinistris  
q; gradiens. Cum ad sola quae anteriora sunt nititur, in nul-  
lo dilectionis infimae latere flectatur. Facies & uncinos ex  
auro, & duas catenulas auro purissimo sibi inuicē coherentes,  
quas inseres uncinis. Uncinos quos dicit, in sup mis erant un-

gulis sup humeralis fabre adfixi. Catenule autem quas iungit,  
 non in ipso sup humerali, sed potius in rationali, hoc est in superi  
 orib. eius angulis panulos aureos uidentur fuisse adnexae.  
 Ut cum in duceretur pontifex, catenule quae de rationali pen  
 debant, possent cum uncinis sup humeralis adnecti: Quatenus  
 utraq; sibi mutuo firma positione cohererent. Scriptum namq;  
 est a pestibus in posteriorib; fecerunt in rationali & catenulas  
 sibi inuicem coherentes de auro purissimo, & duos uncinos, toti  
 demq; anulos aureos. Porro anulos aureos posuerunt in utro  
 q; latere rationalis. Equib; penderent duae catenae aureae quas  
 inseruerunt uncinis, qui in sup humeralis angulis eminebant.  
 De quorum figura melius in rationalis expositione tractabit.

**R**ationale quoq; iudicii facies opere polimito iuxta texturam  
 sup humeralis ex auro huicincto & purpura, coccoq; distincto  
 & brisso & ostu. Quadrangulum erit & duplex mensuram  
 palmi habebit tam in longitudine quam in latitudine. Ope  
 re polimito opere multifario dicit. Sicut autem in sup hume  
 rali operum perfectio, ita in rationali iudicio, quo pectus sacer  
 dotis tegebatur, simul & ornabatur, cordis & cogitationum ei  
 castitas exprimitur. Et bene post sup humerale rationali iudi  
 cii sequitur. Ut cum ante homines quis innocens manib; ap  
 paruerit, multo magis in conspectu summi iudicis mundus  
 corde assistere contendat. Omnia agens industria, ut quicquid

foris erga proximos agit, aut iudicat, Totum ex regula inter-  
nae rationis probatum, ac suo conditori placidum fulgeat.

**I**tem rationale iudicium sacerdos in pectore ferre precipitur: Quia  
debet rector subtili semper examine bona malaque discernere,  
& quae et quibus, quando et qualiter congruant, studiose cogitare.  
Duplex autem factum est rationale, ut facilius lapidum pon-  
das sustineret. Sed haec duplicatio uestis in legalis pectore  
sacerdotis, typice nos ammonet, ut rationem nisi & animis  
& inuisibilis intus arbiter probet, & numquam foris humana  
existimatione rite contempnat. Se ueritate duplex impetrato  
re ferimus rationale iudicium, quando & ea <sup>que</sup> de fide ueritatis  
ac uita inuisibili loquimur aut cogitamus, ratione fixa subsis-  
tunt, & ea quoque quae uisibiliter agimus, aut agenda dis-  
ponimus, aequo iudicio iustae discretionis probantur esse librata.  
Quod autem mensuram palmi habebat, per quadratum conatum  
infatigabilem ac perpetuum pie intentionis ostendit. Qui enim  
palmo aliquid metetur, summo itaque conamine dispersis di-  
gitis manum extendit, ut possit mensuram querere plene  
& absque scrupulo dubi & atis tenere. Unde merito sicut per ma-  
num operatio, ita per palmum exprimitur ipsa inflexibilis con-  
tentio bonae operationis. Dum suam quisque dexteram in uer-  
sa quae ualida & insignia iustitiam dilatare satagit.  
& bene idem rationale tantum longitudine quam in latitu-

dine mensuram palmi habere precipitur: quia siue in longi-  
 tudinem uitae aeternae desiderium mentis erigat, seu in lati-  
 tudinem caritatis erga curam proximi suum in eandem affectu;  
 necesse est poma cor sacerdotale nequaquam segne & desi-  
 diosum manere. Sed ardente semp studio extendi ad conprehē-  
 dendum brauium supernae uocationis di in xpō ihū. Ponesq; in  
 eo iiii ordines lapidum. In primo uersu erit lapis sardius & to-  
 patius & smaragdus. In secundo carbunculus, saphirus & iaspis.  
 In tertio laryngius, achates & amethystus. In quarto crisolitus, onyx  
 chinus & beryllus. In clusi auro erunt porchini suos, habebunt  
 q; nomina filiorum isrl. Duodecim nominib; eglabuntur singuli  
 lapides nominib; singuloꝝ, p xii trib; Haec gemmarum positio  
 diuersarum in rationali, multiplicem uariarum uirtutum de  
 signat. Quae concordis serie disposita in sacerdotis debet & corde  
 semp apparere. Singuli autem lapides singulis patrum nomi-  
 nib; inscribuntur, dum scōrum uitam rector inspiciens, qui quib;  
 maxime uirtutum operib; floruerunt, sedula inquisitione ser-  
 uatur. Et cuncta in abditi sui pectoris meditando colligere,  
 atq; operando pferre satagit. Neq; enim sine cessatione sa-  
 cramenti, ita utraq; uestis lapidib; p̄ciosis redimita, ac patrum  
 nominib; insignata est. Ut ipsa nomina in sup̄ humeruli quide  
 duob; lapidib; unus eiusdemq; generis, in rationali uestib; xii  
 nominib; diuersi generis inscripta sint. Sed quid patres in la-

operatione

pidib; præiosis unius atq; dissimilis generis sculpti sunt, sig-  
nificat aperte quod una fides in dñm, eadem caritas, communis  
spes uitae caelestis omnium corda patrum replet &. Quod  
uero diuersi generis dixit Lapidib; idem inscripti sunt, de-  
nuntiat figurate quam multiplex est uarietas & grā bonorū  
operum, quibus præfata scōrum fides, spes & caritas confir-  
mata refulget. Quod in rationib; uui ordines fuerunt, &  
horum singuli quiq; tres habere lapides, Quod nobis intima-  
runt triplice, nisi ut in uisitatib; quae distinguuntur uui princi-  
pales, fidem scāe trinitatis non fictam teneamus. Quattuor  
namq; ordines gemmarum habet in pectore sacerdos, quan-  
do omne quod agit, prudentia circum spectum, fortitudi-  
ne firmum, iustitia eximium, temperantia a malis omnib;  
fuerit scētum. Sed idem ordines ternas habent gemmas,  
Cum eadem prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia scāe  
trinitatis fuerint fide consecrata. Quia enim fides nra in p-  
senti fide & operatione <sup>recta</sup> consistit, Aperte sacerdos ut operatio-  
ne sit precipuus, quattuor uersus gemmarum in pectore  
habet. Ut uero cum operib; fidei sinceritate sit castus, ter-  
nas in singulis uersib; habet gemmas. Quatenus omnib; sese  
intuentib; & uere fidei confessionem, & exempla semp bone  
actionis ostendat. Ut et ipsa imitatione rectae fidei & opera-  
tionis summae membra sacerdotalis actus, & cogitatus,  
X mereantur effici. possumus sane in uario decore lapidum non solū claritate  
multifariam sacerdotalis animus

Verum & iam sp̄italium accipere crismata institutum, ac mi-  
 racula sanctuum. De quib; ipse dñs apostolis: infirmos inquit, *Matth. 10.*  
 curate, mortuos suscite, Leprosos mundate, Demones  
 eicite. Et iterum: Signa autem eos qui in me credunt, haec se- *Matth. 16.*  
 quentur: in nomine meo demones eiciunt, Linguis loquuntur  
 nouis, serpentes tollent, & si mostiferum quid biberint, non  
 eos nocebit. Verum siue hoc, siue illud, siue utrumq; designent,  
 Recte duodenarius in rationali numerus fieri p̄cipitur:  
 ut eorū solum modo actus & miracula, qui apostolicae fidei &  
 caritatis unitatem sequuntur, accepta dō esse no uerimus. Ceterum  
 si quis loquatur linguis, si quis facultates pauperib; *1 Corin. 13.*  
 om̄i tribuat, si quis tradat corpus suum ut ardeat, si unita-  
 tem catholice caritatis non habuerit, nihil sibi prodest. Rec-  
 te & iam duo lapides onychini sup humeruli eodem duode-  
 nario erant patrum numes & sculpi. Ut doctrinam fidemq;  
 apostolor; utriq; ppti, iudeor; uidelicet & gentium, p̄ futurū  
 esse designarent. Iuxta quod idem intellectu ali hierst̄m,  
 hoc est ecclae suae dñs p̄ proph & con manifeste dicens p̄misit  
 Ad dexteram enim & ad leuam penetrabis, & sementium gen- *Esa. 54.*  
 tes hereditabis. Quod autem onyx rubri festus est se colo-  
 ris singulos uidelicet habens cingentib; <sup>albis</sup> homin; Quis non uide-  
 at quod uel ardorem caritatis, uel lucē designet & scientias,  
 comitate bona castitatis: Cuius modi lapidib; inscriptu

patrum uocabula gestat sacerdos, & <sup>exemplo</sup> cum exsecutus p̄cedenti  
uniuersorum, caritati, castitati, humilitati, doctrinae, & ceteris  
q̄ uisutum operib; uigētudum impendit. Et hoc in utroq;  
humero, ut siue iudeus quis seu de gentib; adsit, claritatem  
semp̄ in doctore ueritatis & pietatis, p̄ quam ipse ad meliora  
p̄ficerit, aspectat. **F**acies in rationali catenulis sibi inuicem  
coherentes ex auro purissimo, & duos anulos aureos, quos pones  
in utraq; rationalis summitate. Catenasq; aureas iunges ani  
lis, qui sunt in marginib; eius, & ipsarum catenarum extrema  
duobus copulabuntur uncinis in utroq; <sup>laure</sup> sup humeralis, quod  
rationale respicit. Ordo operis, quantum nobis uidetur, hinc  
enim fuit. Duo erant uncinis sup̄ in duob; sup humeralis angu  
lis impositi, & duo cūtra anuli in duob; rationalis anulis sur su  
Et quib; pendeant duae catene aureae, quae temp̄ induendi  
inserebantur uncinis, qui in sup humeralis angulis eminebant.  
Et in sequentib; aptius scriptum est: ut sup humerale & rationa  
le mutuo neckerentur. Quorum superior conexio huc usq;  
descripta est. Sequitur autem de inferiori, quae erat subius  
ascellae, scriptura ita subiciens: **F**acies & duos anulos aure  
os, quos pones in summitatib; rationalis, & in oris quae e regione  
ne sunt sup humeralis, & posteriora eius aspiciunt. Quod dicitur,  
& in oris quae e regione sunt sup humeralis, non significat  
in oris sup humeralis, sed in oris illis quae e regione sunt sup

humeralis, hoc est in oris rationalis. Quae uidelicet orae e  
 regione sup humeralis sunt. Anuli enim illi qui multum &  
 infimis erunt angulis rationalis, habebunt contra se mutis  
 q' latere sup humeralis aeq' anulos alios, quib: ipsi uittis ligon  
 11 tib: iungerentur. De quib: subsequenter adiungitur. Nec non  
 12 & alios duos anulos aureos, qui ponendisunt in utroq' late  
 13 re sup humeralis deorsum, quod respicit contra faciem iunc  
 14 turae inferioris quia de iunctura superioris, quae erit sup  
 scapulas, ante dixerat. Inter quas uidelicet iuncturas  
 hoc distabit, qd' superior catenulis, inferior <sup>erit</sup> uittis facta  
 15 ligantib: Unde apte subiungitur. Et in string & uittis  
 16 nale anulis suis cum anulis sup humeralis uittis hyacin<sup>ina</sup>  
 17 ut maneat iunctura fabre facta, & a se inuicem rationale  
 18 & sup humerale nequeunt separari. Non autem putandū  
 est utrumq' indumentum simile terminatum: Nam ra  
 tionale, quod mensuram palmi in altitudine, sicut & in  
 latitudine habuit, non multo amplius quā impectus solū  
 tegere sufficiebat. Sup humerale autē usq' ad cingulum  
 ptingebat, sicut in posteriorib: manifestissime ostendit,  
 ubi scriptū est. Haec & ante & retro ita conueniebant sibi,  
 ut sup humerale & rationale mutuonecterentur, strictu  
 ad balteum, & anulis fortius copulata. quos iunge  
 19 bta uittis hyacin<sup>ina</sup>, ne laxae fluerent, & a se inuice  
 20 N. ut aptare possit cum sup humerali contra faciem dīe iuncturae inferioris.

mouerentur. Haec de ipsa conexione suphumeralis & ratio-  
nalis secundū litteram dicta sunt. Quia uero, quod sepius dic-  
tum est, suphumerale ad operum consummationem bonorum,  
rationale autem ad significandam cogitationum mundiciam  
pertinet. Conexio quae haec in alterutrum sociat, recte illam  
mentis industriam figurate denuntiat, quae doctorum fide-  
lium intellectus ac fides eūius operatione coniungitur. Ma-  
net enim iunctura fabrefacta, ut a se inuicem rationale  
& suphumerale nequeunt separare. Quō tanta eruditio-  
ne, tanto operis studio preminet rector, ut nihil ex eis quae  
facienda esse cognouerit, in defectū relinquatur: nil ex eis  
quae recta facere cernitur, in curiam cordis iustitiae rectitu-  
dinis puet. Defluunt namq; indumenta pontificis, & a se inu-  
icem mouentur, si uel decus operis boni minor cordis custodia  
sordidat, uel castitatem purae cogitationis integritas, sequi-  
tur perfectae actionis. Sed ne haec ab inuicem ualeant dissolui,  
Habeat sacerdos in rationali duas catenulas ex auro purissi-  
mo, id est continuationē castae & non fictae dilectionis cordi  
suo firmiter adfixam, quae numquā manus & linguam illi-  
us ab aequitate puri sensus dissentire permittat. & bene duas,  
ut & in his quae ad diuinę cultum seruitutis, & in his quae ad  
fraternae subsidiū necessitatis pertinent, recte ornatus. <sup>since</sup>  
dit. Et quidem ante opus caritatis p catenulas ex <sup>pmit</sup>

aureas: quia sicut catenula ex plurimis auri uirgulis una  
 contextitur, ita caritas ex multifaria uirtutum operatione  
 perficitur. Quas profecto uirgulas exponens ap[osto]lus ait. Caritas  
 patiens est, benigna est, caritas non emulatur, non agit prope-  
 rum, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt,  
 non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate,  
 congaudet autem ueritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia spe-  
 rat, omnia sustinet. Habeat autem & anulos aureos, e quibus eae-  
 dem catenae pendent, id est uigem memoriam propter & nun-  
 quam finiendae claritatis in caelesti patria. Ex qua solum  
 memoria fieri consuevit, ut continua nobis possint uincula  
 caritatis manere. Habeat duos uncinos super humeralibus angu-  
 lis anulis eminentes, quibus inserantur catenae, hoc est in ipso exor-  
 dio cuiusque bonae actionis habeat firmam deo placendi intentio-  
 nem, quae apta sit pro omnia suscipienda & continenda in se-  
 dilectioni dei & proximi. Ita ut siue prospera seu aduersa quae-  
 que currerint, nunquam saluberrimae pie deuotionis r[ati]o in aculeo  
 laxet, hoc est namque sacerdotem in utroque humero uncinos, qui  
 catenulas rationalis excipiant, habere, & in prosperis eum &  
 in asperis rerum euentibus fixum deo placendi studium generet, & hu-  
 ius intentione studii in ipsius simul & proximi amore firmari.  
 Inserunt ergo se uncini super humeralibus catenulis aureis, quae de  
 rationalis summitatibus offerentur, cum ea quae mens ratio